
 

 

 

 

 

 

Comune di Vico del Gargano 
(Provincia di Foggia) 

- Ufficio Tecnico Comunale - 
- V SETTORE – 

 
Piazza San Domenico n. 3                                       pec: vicodelgargano@postecert.it                                    tel. 0884/998341 

Ordinanza n.  -01-  del 03.05.2022 

 

OGGETTO: POR Puglia 2014-2020 Asse V, adattamento al cambiamento climatico, prevenzione e 
gestione dei rischi -Azione 5.1 Interventi di riduzione del rischio idrogeologico e di erosione 

costiera - interventi di messa in sicurezza del torrente Calenella.  
Ordinanza occupazione temporanea non preordinata all'esproprio di aree necessarie alla 

esecuzione dei lavori (art.49 DPR 327/2001). 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 
Premesso che: 

o con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 23.10.2020, è stato approvato, ai sensi degli artt. 

9 e 12 del D.P.R. 327/2001 ed art. 10 L.R. n. 3/2005, il progetto definitivo dei lavori di riduzione del 

rischio idrogeologico e di erosione costiera - interventi di messa in sicurezza del torrente Calenella 

nel Comune di Vico del Gargano, dichiarando la pubblica utilità, l’indifferibilità ed urgenza dell’opera.  

o per la corretta esecuzione degli interventi in Progetto, è richiesta l’occupazione temporanea, non 

preordinata all’esproprio (art. 49 DPR 327/2001), di due fasce in parallelo, al canale esistente, al fine 

di poter eseguire le lavorazioni in sicurezza, come meglio riportato nella tavola di progetto. 

o quanto precede costituisce titolo per l’acquisizione, mediante procedura di occupazione temporanea, 

della disponibilità dei terreni interessati dalla realizzazione dell’opera, secondo le risultanze del 

Piano Particellare. 

ORDINA 
 

1) è disposta a favore del Comune di Vico del Gargano l’occupazione temporanea delle aree di 

seguito descritte, situate in Comune di Vico del Gargano, necessarie per l'esecuzione dei lavori in 

oggetto, e per le quali viene indicata, in via provvisoria, l’indennità di occupazione: 

 

N. 
Piano Foglio Particella DITTA CATASTALE 

 Occupazione 
Temporanea 

mq.  

Indennità 
occup. 
temp. €. 

1 3 1395 ROCCA ETTORE nato a ********** il **************  326,45  ********* 

2 3 724 SOCIETA' AGRICOLA TECLO SRL con sede in PESCHICI (FG)  269,62  ********* 

3 3 726 
CAPPUCCILLI ANGELA nata a ********** il ************** 

 16,26  ********* 
CAPPUCCILLI BRUNO nato a ********** il ************** 

4 3 1399 ROCCA ETTORE nato a ********** il **************  176,70  ********* 

5 3 1179 

JANNER SABINA CLAUDIA nata a ********** il ************** 

 171,04  ********* ROCCA BIANCA nata a ********** il ************** 

ROCCA ETTORE nato a nato a ********** il ************** 

6 3 1178 ROCCA ETTORE nato a nato a ********** il **************  205,95  ********* 

7 3 1001 PIZZICATO S.N.C. DI MASTROPAOLO ANTONIETTA con sede 
in VICO DEL GARGANO (FG)  325,44  ********* 

8 3 265 PIZZICATO S.N.C. DI MASTROPAOLO ANTONIETTA con sede 
in VICO DEL GARGANO (FG)   339,59  ********* 

9 3 176 DAMIANI LUIGI nato a ********** il **************  510,41  ********* 

10 3 177 DAMIANI LUIGI nato a ********** il **************  374,59  ********* 

11 4 127 DI NUNZIO FRANCESCO nato a ********** il **************  254,04  ********* 

12 4 193 DI NUNZIO FRANCESCO nato a ********** il **************  394,36  ********* 



N. 
Piano Foglio Particella DITTA CATASTALE 

 Occupazione 
Temporanea 

mq.  

Indennità 
occup. 
temp. €. 

13 4 94 

DI NUNZIO MICHELE nato a ********** il ************** usuf 

 234,64  ********* DI NUNZIO PAOLO nato a ********** il ************** Nuda 
proprieta' 

QUAGLIANO FRANCESCA nata a ********** il **************usuf 

14 4 314 

DI NUNZIO MICHELE nato a ********** il ************** usuf 

 370,22  ********* DI NUNZIO PAOLO nato a ********** il ************** Nuda 
proprieta' 

QUAGLIANO FRANCESCA nata a ********** il **************usuf 

15 4 305 JANNER SABINA CLAUDIA nata a ********** il **************  871,85  ********* 

16 4 259 DE GIORGIS MICHELE nato a ********** il **************  80,71  ********* 

17 4 256 CALABRESE GIUSEPPE nato a ********** il **************  165,59  ********* 

18 4 72 PASQUALICCHIO DANIELA nata a ********** il **************  121,31  ********* 

19 4 79 
CILENTI CATERINA nata a ********** il ************** 

 98,05  ********* 
MORESCHI GIUSEPPE nato a ********** il ************** 

20 4 
80 

LABIENTE VINCENZO nato a ********** il **************  104,76  ********* 

21 4 103 MASTROMATTEO MARIA VITTORIA nata a ********** il 
**************  82,37  ********* 

22 4 83 
APICELLA MARIA VINCENZA nata a ********** il ************** 

 46,13  ********* 
MASTROMATTEO PASQUALE nato a ********** il ************** 

23 4 139 GAMBUTO GIOVANNI nato a ********** il ************** 25,00 ********* 

24 5 366 LABIENTE VINCENZO nato a ********** il **************  24,99  ********* 

25 5 361 LABIENTE VINCENZO nato a ********** il **************  128,76  ********* 

26 5 365 LABIENTE VINCENZO nato a ********** il **************  201,08  ********* 

27 5 374 LABIENTE VINCENZO nato a ********** il **************  31,76  ********* 

28 5 373 LABIENTE ANTONIO ELIA nato a ********** il **************  67,95  ********* 

29 5 197 LABIENTE ANTONIO ELIA nato a ********** il **************  37,37  ********* 

30 5 38 ROMONDIA DOMENICO nato a ********** il **************  648,63  ********* 

31 5 97 APRUZZESE ANTONIETTA nata a ********** il **************  136,34  ********* 

32 5 292 
CARMENO GIOVANNI nato a ********** il **************                                         

 113,26  ********* 
CARMENO PAOLA nata a ********** il ************** 

33 5 293 
APRUZZESE GIUSEPPE nato a ********** il ************** 

 72,70  ********* 
MASTROIORIO LUCREZIA nata a ********** il ************** usuf. 

34 5 95 APRUZZESE GIUSEPPE nato a ********** il **************  183,82  ********* 

35 5 94 

CANESTRALE FRANCESCO nato a ********** il ************** 

 118,48  ********* CANESTRALE GIOVANNI nato a ********** il **************  

TERLINGO AURORA nata a ********** il ************** 

36 5 93 FIRMA NICOLA MARIA nata a ********** il **************  154,71  ********* 

37 5 70 

BELMONTE DANILO nato a ********** il **************  

 138,96  ********* 
TOZZI ANGELINA nata a ********** il ************** 

DAMIANI ILARIA nata a ********** il **************   

TOZZI FRANCESCA nata a ********** il ************** 

38 5 69 

BELMONTE DANILO nato a ********** il **************  

 124,51  ********* 

TOZZI ANGELINA nata a ********** il ************** 

DAMIANI ILARIA nata a ********** il **************   

TOZZI FRANCESCA nata a ********** il ************** 



N. 
Piano Foglio Particella DITTA CATASTALE 

 Occupazione 
Temporanea 

mq.  

Indennità 
occup. 
temp. €. 

39 5 67 

BELMONTE DANILO nato a ********** il **************  

 34,00  ********* 
TOZZI ANGELINA nata a ********** il ************** 

DAMIANI ILARIA nata a ********** il **************   

TOZZI FRANCESCA nata a ********** il ************** 

40 5 68 

BELMONTE DANILO nato a ********** il **************  

 37,00  ********* 
TOZZI ANGELINA nata a ********** il ************** 

DAMIANI ILARIA nata a ********** il **************   

TOZZI FRANCESCA nata a ********** il ************** 

41 5 65 

BELMONTE DANILO nato a ********** il **************  

 19,19  ********* 
TOZZI ANGELINA nata a ********** il ************** 

DAMIANI ILARIA nata a ********** il **************   

TOZZI FRANCESCA nata a ********** il ************** 

42 5 64 

BELMONTE DANILO nato a ********** il **************  

 19,44  ********* 
TOZZI ANGELINA nata a ********** il ************** 

DAMIANI ILARIA nata a ********** il **************   

TOZZI FRANCESCA nata a ********** il ************** 

43 5 66 

BELMONTE DANILO nato a ********** il **************  

 36,17  ********* 

TOZZI ANGELINA nata a ********** il ************** 

DAMIANI ILARIA nata a ********** il **************   

TOZZI FRANCESCA nata a ********** il ************** 

44 5 285 PROTANO CHIARA nata a ********** il **************  92,63  ********* 

45 5 63 MAIORANO ANTONIETTA nata a ********** il **************  92,01  ********* 

46 5 344 
ANGELICCHIO LEONARDO nato a ********** il ************** 

 99,95  ********* 
DI FINE MARIA GRAZIA nata a ********** il ************** 

47 5 39 

MONACO ANTONIO nato a ********** il ************** 

 48,69  ********* 

MONACO DOMENICO nato a ********** il ************** 

MONACO GIOVANNI nato a ********** il ************** 

MONACO LIBERA 

ZINGARELLI MATTEO nato a ********** il ************** 

48 5 42 PROTANO CHIARA nata a ********** il **************  46,76  ********* 

49 5 41 PROTANO CHIARA nata a ********** il **************  33,92  ********* 

50 5 45 DEL DUCA MARIA nata a ********** il **************  116,50  ********* 

51 5 265 JANNER SABINA CLAUDIA nata a ********** il **************  129,06  ********* 

52 5 351 

D'ALTILIA DOMENICA MARIA nata a ********** il ************** 

 149,78  ********* MASELLA ANTONIA MARIA nata a ********** il ************** 

MASELLA DOMENICO nato a ********** il ************** 

53 5 350 SGHERZI IMMACOLATA nata a ********** il **************  66,52  ********* 

54 5 15 TOZZI MARIA nata a ********** il **************  95,08  ********* 

55 4 82 CILENTI LIBERA nata a ********** il **************  80,13  ********* 

56 4 81 MORESCHI GIUSEPPE nato a ********** il **************  101,65  ********* 



N. 
Piano Foglio Particella DITTA CATASTALE 

 Occupazione 
Temporanea 

mq.  

Indennità 
occup. 
temp. €. 

57 4 78 
CILENTI CATERINA nata a ********** il **************  

 140,70  ********* 
MORESCHI GIUSEPPE nato a ********** il ************** 

58 4 110 
CILENTI CATERINA nata a ********** il **************  

 78,67  ********* 
MORESCHI GIUSEPPE nato a ********** il ************** 

59 4 138 
PIRRO MARIA CRISTINA nata a ********** il **************   

 159,82  ********* 
TOZZI PORZIA nata a ********** il ************** 

60 4 71 PERNA CARLO nato a ********** il **************  34,39  ********* 

61 4 124 PERNA CARLO nato a ********** il **************  36,70  ********* 

62 4 70 DE CURTIS CATERINA nata a ********** il **************  45,94  ********* 

63 4 184 
PIRRO MARIA CRISTINA nata a ********** il **************  

 67,71  ********* 
TOZZI PORZIA nata a ********** il ************** 

64 4 265 JANNER SABINA CLAUDIA nata a ********** il **************  367,82  ********* 

65 4 278 PANUNZIO DOMENICO nato a ********** il **************  821,92  ********* 

66 4 20 ROCCA BIANCA nata a ********** il **************  424,69  ********* 

67 4 309 THEMA S.A.S. SOCIETA' AGRICOLA DI TEODORA BONINI con 
sede in VICO DEL GARGANO (FG)  25,00  ********* 

68 4 144 PANUNZIO GIUSEPPE nato a ********** il **************  352,20  ********* 

69 3 1224 CAPPUCCILLI ANGIOLINA nata a ********** il **************  263,00  ********* 

70 3 823 DAMIANI LUIGI nato a ********** il **************  357,05  ********* 

71 3 821 DAMIANI LUIGI nato a ********** il **************  3.532,34  ********* 

72 3 819 ROCCA ETTORE nato ********** il **************  186,04  ********* 

73 3 463 ROCCA ETTORE nato a ********** il **************  402,84  ********* 

74 3 767 BEZZI ELIO nato a ********** il **************  118,54  ********* 

75 3 814 DIREZIONE GENERALE DEL DEMANIO-MINISTERO FINANZE 
con sede in ROMA (RM)  99,36  ********* 

76 3 313 SOCIETA' AGRICOLA TECLO SRL con sede in PESCHICI (FG)  785,32  ********* 

78 5 408 DE MAIO LUCIA NICOLETTA nata a ********** il **************  52,00  ********* 

 

2) l'occupazione sarà eseguita dal Geom. Michele D’ORSI di Foggia, tecnico incaricato dal Comune di Vico 

del Gargano, con la redazione degli stati di consistenza e dei verbali d’immissione in possesso. Si avverte 

che gli atti di cui sopra saranno redatti in contraddittorio con i proprietari delle aree o, in caso di loro 

assenza o di rifiuto, alla presenza di almeno due testimoni; 

3) la durata prevista per l'occupazione è pari a 15 mesi dall'immissione nel possesso, è comunque fatta 

salva la facoltà di prorogare il predetto temine, qualora i lavori di cui trattasi non siano ancora ultimati; 

4) il presente atto verrà notificato agli interessati nelle forme degli atti processuali civili; 

5) l'indennità di occupazione temporanea è stata determinata con i criteri previsti dall'art. 50 del DPR 

327/2001. In mancanza di accordo sulla misura dell'indennità di occupazione gli aventi titolo potranno 

avanzare istanza di determinazione in via definitiva alla Commissione Provinciale espropri prevista 

dall'art. 41 del D.P.R. 327/2001; 

6) la presente ordinanza dovrà essere eseguita entro il termine perentorio di tre mesi dalla data della sua 

emanazione; 

7) il responsabile del procedimento è l’Ing. Giocondo Roberto BONIFACIO Responsabile del V Settore – 

Valorizzazione del Patrimonio ed Espropri; 

8) il presente provvedimento viene integralmente pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Vico del 

Gargano e sul sito web della Regione Puglia – Pubblicità Legale; 

9) avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 

sessanta giorni dalla notifica, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni 

dalla notifica; per i terzi interessati i predetti termini decorrono dalla data di pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

              Il Responsabile del V Settore 

Ing. Giocondo Roberto BONIFACIO 


